Et notandum quod ad illud excitatur mens humana specialiter tribus affectionibus ac provehitur: unde & Deum diligere toto corde, tota anima, tota virtute jubetur. Prima quidem dulcis, secunda prudens, tertia fortis est. Primam habuit Petrus, cum Domino mori disfluaderet *d*, Ex corde enim dulciter diligebat, cujus passionem expavescebat. Sed cum audiret *a*: *Vade retro Satana, non sapis qua Dei sunt, sed qua hominis:* his verbis eruditus & intelligens quid boni haberet mors Christi, cœpit tota anima prudenter diligere, quem prius tantum diligebat dulciter toto corde, necdum

B b b b b 3

verò

r Ibidem.
s Act. 15. b

f Luc. 8. g

Vincentii Mart.
fortitudo in tormentis.

† al. charitatis.

u Ioan. 7. f

x Ibidem.

De fonte Charitatis hauriente aqua desideriorum.

Charitatis duo præcepta.

y Matt. 22. d

z Psal. 41. a

a Psal. 83. a

b Rom. 1. a

c Luc. 22. b

Dilectio erga Deum tribus affectionibus excitatur & provehitur.
** d* Matt. 8. d
Ostenditur exemplo Petri.

verò diligebat tota virtute. Quod si faceret, nec propter mortis discrimen eum negaret. At verò post Resurrectionem & Ascensionem dato desuper Spiritu, tunc demum tota virtute dilexit, pro quo etiam horrendum crucis supplicium postmodum subire non expavit. Erga charitatem quoque proximi exercemur tripliciter, vel ut edificetur ipsa charitas ubi non est; vel certè ne pereat, vel minuatur ubi est. Quisquis autem hanc puro affectu erga proximum operatur, illam proculdubio quæ Deus est, ulterius promeretur.

S E R M O X C V I I .

De suavitate verbi ac jugi Christi; foris quidem duri, sed intus dulcissimi.

a Cant. 4. c

b Eccl. 12.

c Psal. 54. e

d Psal. 140. b

Mel & lac sub lingua eius a. Id quidem necesse. Nam quod in lingua est, durum sonat. Verba sapientis quasi stimuli, & sicut clavi in altum defixi b. Alius est cujus molliti sunt sermones super oleum c; sed oleum peccatoris non impinguet caput meum d. Corripiat me magis justus & increpet, nam in hoc misericordia est: quam illud impinguet oleum caput meum, in quo est dolus. Pulchrè enim non molles, sed molliti dicuntur sermones vel suaforis adulatoris, vel suaforis iniqui, quòd sit in eis non tam vera & solida, quam superducta & simulata suavitas. Siquidem ipsi sunt jacula e. Denique sub lingua ejus quid? Audi Prophetam f: Labor & dolor. Porrò sub lingua ejus mel & lac, qui juxta eundem Prophetam laborem fingit in præcepto g. Miraris fingere veritatem, nam mirari licet, dubitare nõ licet. Si & alterum testem quæris, lege in Evangelio h, quia *fixit se longius ire*. Quidni figmentum figmento exhibeat? Siquidem ipse novit figmentum nostrum, utique laboris impatiens, dilationem non sustinens, fragile ad utrumque. Piè ergo providit, ut haberet pietas promissionem vitæ eius quæ nunc est & futuræ i; nec laborem verum imponeret, sed magis fingeret in præcepto. Audi quomodo laborem fingere ipse se prodat: *Tollite iugum meum super vos, & invenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suave est, & onus meum leve k*. Quomodo non fictus labor, ubi non labor, sed requies invenitur?

e Psal. 54. d

f Psal. 9. d

g Psal. 93. d*

h Luc. 24. d

i 1. Tim. 4. c

j Matt. 11. d*

k 2. Cor. 12. a

l Ioan. 6. f

m Matt. 10. d

n Luc. 14. f

o *sermo Dei durus in cortice,*

suaviss. in medulla,

lulla,

Ita ergò labor in lingua, mel sub lingua. Quid supra linguam? Ineffabilia, quæ non licet homini loqui l. Miseri qui solum quod in lingua sonuit attendentes, nec quod sub lingua reconditum, nec quod supra repositum fuit, capere potuerunt. *Durus est hic sermo*, inquiunt m. Durus equidem, sed tamen idem est verbum vitæ n. *Qui non bajulat crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Si quis venit ad me, & non odit patrem & matrem, adhuc autem & animam suam, non est me dignus o*. Quid durius poterat dici? Noli errare. Lapis videtur, panis est. Durus in cortice, sed suavissimus in medulla. Tentat te Dominus Deus tuus. Fidei exercitatio, & probatio dilectionis est, fictio ista laboris. Esto tamen, lapis sit. Num tu credis quod & dæmones credunt?

dunt? Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Omnes novimus quis hoc dixit ^p. Non dubitat ille posse solo dicto (quo quidem facilius nihil est) ex lapide panem facere, quem filium Dei esse credit. Fas est & ab hoste doceri. Dicamus & nos filio Dei, dic ut lapides isti panes fiant. Nam & ille qui hominum utique non dæmonum venerat in salutem, sic confutavit ad-versarios, ut parvulos erudiret. Non enim dicens quod ille voluit, sed quod oportuit nos audire, ut videlicet noster hic lapis panis fieret, non illius. Non, inquit ^q, *in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.*

Quid tu ad hæc veritatis inimice submurmuras? Quod quidem ipse fate-ris, & negare omninò non potes, potens est filius Dei dicere, ut lapides panes fiant. Ubi ergo est de verbis Dei ait, & generaliter ait, quia sic vivitur, & in ta-lib. vita spiritus mei, quid tu mihi subsibilas ad quodvis eorum dicens: *Durus est hic sermo?* Quæ Dei filius dixit, & facta sunt alimenta vitæ; tu ne saxa dixe-ris, qui filius Dei nō es? Non sum ego qui arbitrer (quod temeraria prorsus ra-pina arbitratus es ipse) esse te æqualē Deo, ut dicente te panis in lapidem re-vertatur. Qui filius Dei non es, sine causa dicas ut lapides isti panes fiant. Nec minus frustra tuū nobis apponas pro pane lapidem, scorpionē pro ovo, pro pisce serpentem. Væ enim his qui panem lapidem, lapidem panem dicūt, po-nentes lucem tenebras, & tenebras lucem ^r: jugum Christi asperū, & esse sub-fentibus delicias reputantes. Has delicias ego nolim. Opto magis gustare & videre quoniam suavis est Dominus ^s. Hoc enim non frustra is ipse, qui monet, studuerat experiri. Denique ait ^t: *Quam dulcia faucibus meis elo-qua tua.* Et rursus ^u: *Quam magna, inquit, multitudo dulcedinis tuæ Do-mine, quam abscondisti timentibus te.* Ubi putas absconditur? Nempe sub lingua sua, sub capite ejus quæ dicit ^x: *Lava ejus sub capite meo: & dextera illius amplexabitur me.* Licet enim in promissione vitæ ejus quæ nunc est, dulcedo & multitudo dulcedinis, & magna quoque & perquam magna sit multitudo, perfectio tamen non nisi in promissione futuræ. *Perfecisti, inquit ^y, his qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum.* Quid perfecit? Non est hic sermo in lingua, sed supra linguam. Ideo enim auris non audit: quia nec lingua protulit, quod præparavit Deus his qui diligunt eum. Nec sanè in abscondito consummatio illa, sed in conspectu filiorum hominum erit. Congruè verò non adhuc perfectum, sed jam perfecisse eum sperantibus ait. *Spe enim salvi facti sumus ^z.*

^p Matt. 4. a

^q Ibidem.
*Dæmonis im-
postura est, Dei
verba & man-
data reputare
dura.*

^r Esa 5. e
*Error hominum
in veris & falsis
deliciis discer-
nendū.*

^s Psal. 33 b
^t Psal. 118.
^u Psal. 30.

^x Cant. 2. c

^y Psal. 30. f

^z Rom. 8. g

SERMO XCVIII.

De filiis pacis, in quibus habitat Deus.

Factus est in pace locus eius ^a. Est pax ficta, ut in Iuda: est inordinata, ut in Adam & Eva. Harum neutra est locus Dei. Sola pax Christiana, quam Dominus reliquit & dat discipulis suis, ipsa est in qua Dominus re-
quiescit.

^a Psal. 65.

b Matt. 5. a
e Luc. 21. d

d Matt. 20. b

e Heb. 12. d

f Psal. 119. b

quiescit. Hæc offertur per sanctos prædicatores universo generi humano, sed eam quidam repellunt, aliqui recipiunt. Nos vero excutientes pulverem pedum nostrorum super odientes pacem, ad dilectores eiusdem pacis nos conferamus. Eorum alii dicuntur recipientes pacem, alii retinentes pacem, alii facientes. Possunt & aliis nominibus vocari, scilicet pacati, patientes, pacifici. Et hæc nomina fortiuntur secundum diversos status pacis, in quibus proficiunt. Nam pacati per hanc pacem possident terram corporis sui, quia mites sunt *b*. Patientes possident animam suam, quibus dicitur *c*: *In patientia vestra possidebitis animas vestras*. Pacifici possident non solum suam, sed etiam aliorum in quibus faciunt pacem. Unde merito filii Dei vocantur. Pacati ergo dicuntur, qui pacem recipiunt, de quibus scriptum est. *Si ibi fuerit filius pacis, requiescet super illum pax vestra* *d*. Sed quia pusilli sunt, scandalis exagitati cito pacem quam receperant perdunt. Patientes autem sunt, qui receptam retinent, nec quavis injuria exasperati eam amittunt. Istis tanquam robustioribus præcipitur: *Pacem diligite & sanctimoniam, sine qua nemo videt Deum*. Pacifici verò, qui non solum in se & in aliis eam faciunt, sed etiam volentes auferre diligunt, sicut scriptum est *f*. *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus*: ecce isti sunt, quos sicut filios Deus diligit, & de quibus tanquam vivis lapidibus templum sibi sapientia construit. De quo ædificio, ne ullo impulsu possint labefactari, ipso Deo inhabitante pariter & operante, ad similitudinem lapidis quadrantur quatuor modis, superius, inferius, à dextris & à sinistris. Superius, cum divinæ voluntati suam humiliter & prudenter subjiciunt. Inferius cum carnem subjectam temperanter regunt. A dextris, iuste bonos amplectendo. A sinistris malos fortiter tolerando.

S E R M O X C I X.

De quatuor generibus hominum Cælum obtinentium.

a Matt. 5. a

b Luc. 16. b
Divites mercantur Cælum à pauperibus.

Quatuor sunt genera hominum regnum cælorum possidentium. Alii violenter rapiunt, alii mercantur, alii furantur, alii ad illud compelluntur. Rapiunt qui dereliquerunt omnia, & sequuntur Christum: de quibus dicitur *a*: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*. Sunt alii inferioris gradus à quibus metuntur carnalia, dum eis spiritualia seminantur: & his loquitur in Evangelio Dominus *b*. *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis: ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula*. Tales dicuntur mercatores, quia dant in præsentia pauperibus temporalia quæ possident, ut in futuro recipiant ab eis æterna, quæ non nisi per eos habere merentur. Necessè est enim omnes qui in futuro iudicio examinandi sunt, vel esse iudicis amicos, vel apud iudicem intercessores habere amicos. Habent ergo primum beatitudinis locum qui intercedunt: habent

habent hi pro quibus intercedunt, secundum. Sunt alii qui nonnulla bona occulte faciunt, pro quibus merentur regnum cœlorum, sed tamen furari illud dicuntur, quia laudem humanam vitantes, solo divino testamento contenti sunt. Horum figuram tenuit mulier in Evangelio c quæ fluxum sanguinis patiens cogitavit intra se, dicens: *Si tetigero simbriam vestimenti eius, salva ero.* Quo dicto accessit occultè & tetigit, & salva facta est. Alii sunt qui compelluntur: verbi gratia ut pauperes necessarii, quos scilicet hic ignis paupertatis Deo dispensante purgat: ne in futuro ignis iudicii puniat. De quibus scriptum est d. *Compelle intrare, ut impleatur domus mea.* Compelluntur multi variis necessitatibus & oppressiõibus afflicti: qui mira Dei providentia dum temporalem pœnam si non libenter, tamen patienter sustinent, vitam consequuntur æternam.

Luc. 8. f

Luc. 14. e

S E R M O C.

De discrimine inter plebem & p̄sulem.

Quantum distat inter pastorem & gregem, tantum debet distare inter Episcopum & plebem. Stat ille sublimis & rectus, curvat iste caput solo depressus. Unde Poeta: *Pronaque cum spectent animalia cœtera terram: Os homini sublime dedit.* Ille regit, iste regitur: ille pascit, iste pascitur: ut ex ipsa forma & habitu uterque discernatur. Habet ille in manu virgam qua feriat, vel potius ducat & reducat ovem. Quid est autem habere in manu virgam, nisi in opere disciplinam, ut subjectos suos exemplo magis instruat quam verbo? Erubescunt enim superbi esse discipuli, si eos in humilitate præcesserint magistri. Unde de Domino scriptum est a: *Quæ cœpit Iesus facere & docere.* Habet etiam baculum, quo fuerit lupum. Virga ovem, baculo lupum. Hoc est mites & obediens debet lenius corripere, duos verò corde & improbos acrius arguere: cumque necesse fuerit, etiam anathematis sententia ferire. Tenet canem in fune, zelum scilicet in discretionem, ne sit de illis de quibus scriptum est b. *Habent zelum, (alias, æmulationem) Dei, sed non secundum scientiam.* Habet etiam pastor bonus panem in pera, hoc est verbum Dei in memoria.

Ovidius Metam. 1.

Pralatis exemplo potius quam verbo docendum. a Act. 1. a

b Rom. 10. a

S E R M O CI.

De quatuor modis diligendi.

Duo sunt amores, carnalis & spiritualis: ex quibus colliguntur quatuor modi diligendi, scilicet diligere carnem carnaliter, spiritum carnaliter, carnem spiritualiter, spiritum spiritualiter. In his fit quidam profectus & ascensus ab inferioribus ad superiora. Nam ut homines qui tantum noverant diligere carnem carnaliter, ad hoc proficerent, ut Deum quoque diligere spiritualiter. Deus caro factus est, & loquendo & conversando

Duo amores Carnalis & Spiritualis.

Ccccc

cum

* Matth. 16. c

* 2. Cor. 5. d

cum hominibus, primū ab eis carnaliter dilectus est. Cum autē pro amicis suis animam ponere vellet: jam spiritum diligebant, sed adhuc carnaliter. Unde & Petrus loquenti de passione sua respondit ^a: *Absit à te Domine, non erit tibi hoc.* Sed cum per eandem passionem fieri mysterium redemptionis agnoscerent, in ipsa passione jam carnem spiritualiter diligebant. Resurgente autem eo & ascendente Spiritum spiritualiter amant, latique decantant ^b. *Etsi cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus.* Nos quoque carnem nostram carnaliter diligimus: cum eius desideria diligimus & perficimus. Spiritum carnaliter, quando eum flendo, suspirando, gemendo in oratione conterimus. Carnem spiritualiter, cum eam spiritui subiectam in bonis spiritualiter exercentes, cum discretione servamus. Spiritum spiritualiter, etiam ipsa spiritualia studia nostra fraternæ utilitati ex charitate postponimus.

S E R M O C I I.

De modo redeundi ad Deum.

* Prov. 16. c

* Gen. 3. b

Per quos gra-
tus redeundum
ad Deum, nem-
pe per eos, qui
us primus ho-
mo cecidit.

Mich. 6. b

* ad Tit. 2. c

* Ibidem.

Est ad Deum quidam redeundi modus primi hominis casui oppositus. Adam quippe in paradiso positus, primo perdidit circumspectionem Dei. Testatur enim beatus Augustinus, quod nequaquam tentator hominem de paradiso eiecisset, nisi aliqua elatio in anima hominis præcessisset, cum verissimè scriptum sit ^a: *Ante ruinam exaltatur cor.* Secundò perdidit justitiam, quando uxoris voci plus quam divinæ obedivit. Justitia enim est virtus quæ suum cuique reddit. Tertiò amisit iudicium, cum post peccatum correctus, oblique per mulierem retorfit propriam culpam in auctorem, dicens ^b: *Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, & comedi.* Eisdem ergò virtutum gradibus redeundum est homini in exilio posito, quibus primus expelli meruit de paradiso. Primum itaque faciendum est iudicium, deindè exercenda justitia, tandem circumspectio adhibenda. Et iudicium quidem nobis, ut nos ipsos judicemus & accusemus, justitiam proximo, circumspectionem debemus Deo.